
 
Г Л А В А  Н И К О Л Ь С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

28.02.2024 года                                                                                      № 12  

г. Никольск 

 

О наделении полномочиями должностных 

лиц администрации Никольского 

муниципального округа по совершению 

нотариальных действий на территории 

Никольского муниципального округа 

Вологодской области 

 

В соответствии со статьей 37 Основ законодательства Российской 

Федерации о нотариате, введённых в действие постановлением Верховного 

Совета Российской Федерации от 11.02.1993 № 4463-1, руководствуясь 

приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 25.04.2023 № 79 

«Об утверждении Порядка направления и формы сведений о должностных 

лицах местного самоуправления, имеющих право на совершение 

нотариальных действий в случае отсутствия нотариуса на территории 

Муниципального образования», Законом Вологодской области от 10 мая 

2023 года №5359-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав 

Никольского муниципального района Вологодской области, путем их 

объединения, наделении вновь образованного муниципального образования 

статусом муниципального округа и установлении границ Никольского 

муниципального округа Вологодской области», решением 

Представительного Собрания Никольского муниципального округа от 20 

сентября 2023 года №19 «О создании администрации Никольского 

муниципального округа Вологодской области», решением 

Представительного Собрания Никольского муниципального округа от 24 

октября 2023 года №23 «Об утверждении структуры администрации 

Никольского муниципального округа Вологодской области», решением 

Представительного Собрания Никольского муниципального округа от 28 

февраля 2024 года №20 «О реализации полномочий по совершению 

нотариальных действий в Никольском муниципальном округе Вологодской 

области» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 



1. Уполномочить на совершение нотариальных действий для лиц, 

зарегистрированных по месту жительства или месту пребывания в 

соответствующих населенных пунктах, следующих должностных лиц 

администрации Никольского муниципального округа: 

1) на территории, в пределах которой Краснополянское 

территориальное управление администрации Никольского муниципального 

округа осуществляет свою деятельность: 

а) Парфенову Ольгу Степановну, ведущего специалиста 

Краснополянского территориального управления администрации 

Никольского муниципального округа, - в населенных пунктах, указанных в 

приложении 1 к настоящему постановлению; 

б) Пахолкову Ольгу Михайловну, заместителя начальника 

Краснополянского территориального управления администрации 

Никольского муниципального округа, - в населенных пунктах, указанных в 

приложении 2 к настоящему постановлению; 

в) Бревнову Татьяну Петровну, специалиста по работе с населением 

Краснополянского территориального управления администрации 

Никольского муниципального округа, - в населенных пунктах, указанных в 

приложении 3 к настоящему постановлению; 

г) Мишеневу Галину Васильевну, специалиста по работе с населением 

Краснополянского территориального управления администрации 

Никольского муниципального округа,- в населенных пунктах, указанных в 

приложении 4 к настоящему постановлению; 

2) на территории, в пределах которой Никольское территориальное 

управление администрации Никольского муниципального округа 

осуществляет свою деятельность: 

а) Синицыну Галину Васильевну, ведущего специалиста Никольского 

территориального управления администрации Никольского муниципального 

округа, - в населенных пунктах, указанных в приложениях 5 и 7 к 

настоящему постановлению; 

б) Бурянину Татьяну Ивановну, ведущего специалиста Никольского 

территориального управления администрации Никольского муниципального 

округа, - в населенных пунктах, указанных в приложениях 6 и 7 к 

настоящему постановлению. 

2. Должностные лица, определенные пунктом 1 настоящего 

постановления, уполномочены на совершение следующих нотариальных 

действий в Никольском муниципальном округе Вологодской области: 

1) удостоверять доверенности, за исключением доверенностей на 

распоряжение недвижимым имуществом; 

2) принимать меры по охране наследственного имущества путем 

производства описи наследственного имущества; 

3) свидетельствовать верность копий документов и выписок из них; 

4) свидетельствовать подлинность подписи на документах; 

5) удостоверять сведения о лицах в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 



6) удостоверять факт нахождения гражданина в живых; 

7) удостоверять тождественность собственноручной подписи инвалида 

по зрению, проживающего на территории соответствующего населенного 

пункта, с факсимильным воспроизведением его собственноручной подписи; 

8) удостоверять факт нахождения гражданина в определенном месте; 

9) удостоверять тождественность гражданина с лицом, изображенным 

на фотографии; 

10) удостоверять время предъявления документов; 

11) удостоверять равнозначность электронного документа документу 

на бумажном носителе; 

12) удостоверять равнозначность документа на бумажном носителе 

электронному документу; 

13) выдавать дубликаты документов, выражающих содержание 

нотариально удостоверенных сделок. 

3. Установить, что начальники территориальных органов 

администрации Никольского муниципального округа, в которых работают 

должностные лица, указанные в пункте 1 настоящего постановления, несут 

ответственность за направление сведений в Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Вологодской области о должностном 

лице администрации Никольского муниципального округа, уполномоченном 

на совершение нотариальных действий на территории Никольского 

муниципального округа Вологодской области в порядке и по форме, 

утвержденным приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 

25.04.2023 № 79 «Об утверждении Порядка направления и формы сведений о 

должностных лицах местного самоуправления, имеющих право на 

совершение нотариальных действий в случае отсутствия нотариуса на 

территории муниципального образования». 

4. Установить, что должностные лица, указанные в пункте 1 

настоящего постановления, несут ответственность: 

1) за направление сведений об удостоверении или отмене 

доверенностей в Нотариальную палату Вологодской области в форме 

электронного документа, подписанного квалифицированной электронной 

подписью, в порядке, установленном федеральным органом юстиции, в 

течение пяти рабочих дней со дня совершения нотариального действия для 

внесения таких сведений в реестр нотариальных действий единой 

информационной системы нотариата; 

2) за хранение, комплектование, учет и использование нотариальных 

документов. 

5. Направить копию настоящего постановления в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Вологодской области и 

Нотариальную палату Вологодской области.  

6. Признать утратившими силу: 

постановление Главы Аргуновского сельского поселения Никольского 

муниципального района от 27 декабря 2007 года №19 «О возложении 



обязанностей по реализации полномочий по совершению нотариальных 

действий»; 

постановление Главы Зеленцовского сельского поселения Никольского 

муниципального района от 30 января 2019 года №4 «О возложении 

обязанностей по реализации полномочий по совершению нотариальных 

действий»; 

постановление Главы Краснополянского сельского поселения 

Никольского муниципального района от 27 декабря 2007 года №54 «О 

возложении обязанностей по совершению нотариальных действий». 

7. Настоящее постановление вступает после официального 

опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Никольского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

8. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Никольского  

муниципального округа                                                                         В.В. Панов 

 

 

 



 

 Приложение 1 

к постановлению Главы 

Никольского муниципального 

округа 

от 28.02.2024 года № 12 

 

 

Перечень населенных пунктов Никольского муниципального округа в 

административных границах Верхнекемского и Нижнекемского сельсоветов 

 

 Наименование населенного пункта код ОКАТО 

1.  поселок Борок 19234816001 

2.  село Верхняя Кема 19234816003 

3.  деревня Верховино 19234816004 

4.  деревня Веселый Пахарь 19234816005 

5.  деревня Вострово 19234848003 

6.  деревня Всемирская 19234816006 

7.  деревня Демино 19234816007 

8.  деревня Земцово 19234848005 

9.  деревня Каино 19234848006 

10.  деревня Княжево 19234848007 

11.  деревня Костенево 19234816009 

12.  деревня Костылево 19234816010 

13.  деревня Красавино 19234816011 

14.  поселок Лантюг 19234816012 

15.  поселок Макаровский 19234816013 

16.  село Никольское 19234848001 

17.  деревня Падерино 19234816016 

18.  деревня Путилово 19234848008 

19.  деревня Савино 19234816017 

consultantplus://offline/ref=19C0AC0812534822189B267C81142BABB7BAEB8D9A2131A29D4EE74A3789952527D0F9118F1C5B31E9D3777818B6c9I


20.  деревня Серпово 19234816018 

21.  деревня Старина 19234816019 

22.  деревня Ямская 19234848009 

 

 



 
 Приложение 2 

к постановлению Главы 

Никольского муниципального 

округа 

от 28.02.2024 года № 12 

 

 

Перечень населенных пунктов Никольского муниципального округа в 

административных границах Завражского сельсовета 

 

 Наименование населенного пункта код ОКАТО 

1.  деревня Завражье 19234820001 

2.  деревня Веселая Грива 19234820002 

3.  деревня Высокая 19234820003 

4.  поселок Высокинский 19234820004 

5.  деревня Дунилово 19234820005 

6.  поселок Дуниловский 19234820006 

7.  деревня Ермаково 19234820007 

8.  деревня Завариха 19234820008 

9.  деревня Куревино 19234820009 

10.  деревня Пеженьга 19234820012 

11.  деревня Сорокино 19234820014 

12.  деревня Старыгино 19234820015 

13.  деревня Токовица 19234820016 

14.  поселок Чегодаевский 19234820017 

 

consultantplus://offline/ref=19C0AC0812534822189B267C81142BABB7BAEB8D9A2131A29D4EE74A3789952527D0F9118F1C5B31E9D3777818B6c9I


 

 Приложение 3 

к постановлению Главы 

Никольского муниципального 

округа 

от 28.02.2024 года № 12 

 

 

Перечень населенных пунктов Никольского муниципального округа в 

административных границах Полежаевского сельсовета 

 

 Наименование населенного пункта код ОКАТО 

1.  деревня Белогарье 19234864002 

2.  починок Елховецкий 19234864003 

3.  деревня Кленовая 19234864005 

4.  поселок Нюненьга 19234864008 

5.  деревня Пертюг 19234864009 

6.  деревня Полежаево 19234864001 

7.  деревня Половинка 19234864010 

 

consultantplus://offline/ref=19C0AC0812534822189B267C81142BABB7BAEB8D9A2131A29D4EE74A3789952527D0F9118F1C5B31E9D3777818B6c9I


 

 Приложение 4 

к постановлению Главы 

Никольского муниципального 

округа 

от 28.02.2024 года №12  

 

 

Перечень населенных пунктов Никольского муниципального округа в 

административных границах Пермасского и Переселенческого сельсоветов 

 

 Наименование населенного пункта код ОКАТО 

1.  деревня Березово 19234860003 

2.  деревня Блудново 19234860004 

3.  деревня Большое Сверчково 19234856001 

4.  деревня Бродовица 19234860005 

5.  починок Гороховский 19234860007 

6.  деревня Дворище 19234860008 

7.  деревня Калауз 19234860011 

8.  деревня Куданга 19234860012 

9.  поселок Кудангский 19234860013 

10.  деревня Липово 19234860014 

11.  деревня Малое Сверчково 19234856007 

12.  деревня Пахомово 19234860015 

13.  деревня Пермас 19234860001 

14.  починок Пермасский 19234856009 

15.  деревня Сторожевая 19234860017 

16.  деревня Шири 19234860018 

consultantplus://offline/ref=19C0AC0812534822189B267C81142BABB7BAEB8D9A2131A29D4EE74A3789952527D0F9118F1C5B31E9D3777818B6c9I


 

 Приложение 5 

к постановлению Главы 

Никольского муниципального 

округа 

от 28.02.2024 года № 12 

 

 

Перечень населенных пунктов Никольского муниципального округа в 

административных границах Зеленцовского и Милофановского сельсоветов 

 

 Наименование населенного пункта код ОКАТО 

1.  деревня Зеленцово 19234824001 

2.  деревня Березово 19234824002 

3.  деревня Виноград 19234840002 

4.  деревня Высокая 19234824003 

5.  деревня Герасимово 19234840003 

6.  деревня Каменка 19234840004 

7.  деревня Качуг 19234840005 

8.  деревня Красавино 19234824005 

9.  деревня Красавино 19234840006 

10.  деревня Лисицыно 19234840007 

11.  деревня Люльково 19234824006 

12.  деревня Малиновка 19234824007 

13.  деревня Милофаново 19234840001 

14.  деревня Перебор 19234840008 

15.  деревня Рокуново 19234824008 

16.  деревня Сенино 19234840009 

17.  деревня Синицыно 19234824009 

18.  деревня Скочково 19234840010 

19.  деревня Слуда 19234824010 

consultantplus://offline/ref=19C0AC0812534822189B267C81142BABB7BAEB8D9A2131A29D4EE74A3789952527D0F9118F1C5B31E9D3777818B6c9I


20.  деревня Сырково 19234824011 

21.  деревня Урицкое 19234840011 

22.  деревня Чернушка 19234824012 

23.  поселок Шарженга 19234840012 

24.  деревня Широкая 19234840014 



 

 Приложение 6 

к постановлению Главы 

Никольского муниципального 

округа 

от 28.02.2024 года № 12 

 

 

Перечень населенных пунктов Никольского муниципального округа в 

административных границах Аргуновского сельсовета 

 

 Наименование населенного пункта код ОКАТО 

1.  деревня Аргуново 19234804001 

2.  деревня Дьячково 19234804002 

3.  деревня Ильинское 19234804003 

4.  деревня Корепино 19234804004 

5.  деревня Красная Звезда 19234804005 

6.  деревня Леунино 19234804008 

7.  деревня Мичково 19234804009 

8.  деревня Никольское 19234804010 

9.  деревня Павлово 19234804011 

10.  деревня Пичуг 19234804012 

11.  деревня Россохино 19234804013 

12.  деревня Семенка 19234804014 

13.  деревня Скоморошье 19234804016 

14.  деревня Софроново 19234804017 

15.  деревня Суборная 19234804018 

16.  деревня Телянино 19234804019 

17.  деревня Холшевиково 19234804020 

18.  деревня Черная 19234804021 

19.  деревня Чернцово 19234804022 

 

consultantplus://offline/ref=19C0AC0812534822189B267C81142BABB7BAEB8D9A2131A29D4EE74A3789952527D0F9118F1C5B31E9D3777818B6c9I


 

 Приложение 7 

к постановлению Главы 

Никольского муниципального 

округа 

от 28.02.2024 года № 12 

 

 

Перечень населенных пунктов Никольского муниципального округа в 

административных границах Вахневского и Лобовского сельсоветов 

 

 Наименование населенного пункта код ОКАТО 

1.  деревня Большое Оксилово 19234812002 

2.  деревня Вахнево 19234812001 

3.  деревня Владимирово 19234836002 

4.  деревня Есипово 19234812003 

5.  деревня Захарово 19234812004 

6.  деревня Зеленая Грива 19234836001 

7.  деревня Каменное 19234812005 

8.  деревня Колесов Лог 19234836004 

9.  деревня Котельное 19234812006 

10.  деревня Малиновка 19234836005 

11.  деревня Малое Оксилово 19234812007 

12.  деревня Орлово 19234836006 

13.  деревня Пантелеево 19234836009 

14.  деревня Подгорье 19234812008 

15.  деревня Половина 19234836010 

16.  деревня Талица 19234836011 

17.  деревня Турино 19234812009 

18.  деревня Чернино 19234812010 

19.  деревня Юшково 19234812011 

 

consultantplus://offline/ref=19C0AC0812534822189B267C81142BABB7BAEB8D9A2131A29D4EE74A3789952527D0F9118F1C5B31E9D3777818B6c9I

